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Odvolací soud zpřísnil
trest řidiči, který na
jaře silně opilý způso-
bil na okraji Olomouce
nehodu čtyř aut. Jejím
výsledkem byla smrt
dvou dětí a zranění tří
lidí včetně něj.

OLOMOUC Bylo 29. března odpo-
ledne, když osmatřicetiletý Josef
Ondrýsek přijížděl ke křižovatce
spojující olomouckou čtvrť Nové
Sady s místní částí Holice. S více
než dvěma promile v krvi manévr
nezvládl, narazil do dodávky stojící
před ním a čekající na volno k odbo-
čení. Mohlo jít o nepříliš vážnou ne-
hodu, za kterou by přišel o řidičský
průkaz a patrně vyvázl jen s podmí-
něným trestem. Výsledkem však
byla smrt batolete a školáka. Muž
odmítal, že by to bylo jeho vinou,
a neprojevil ani slovo lítosti. Nako-
nec i kvůli tomu má strávit ve věze-
ní osm a půl roku, zaplatit pozůsta-
lým přes čtyři miliony korun a de-
set let nesmí řídit.
Ondrýsek se svým obhájcem se

pokoušeli prvoinstanční i odvolací
soud přesvědčit, že se na křižovat-
ce na okraji Olomouce nestala jed-
na nehoda, ale dvě, které spolu ne-
souvisely. Náraz mužova auta do

dodávky, který vedl k jejímu posu-
nutí do protisměru, podle něj ne-
způsobil, že se projíždějící řidička
felicie vezoucí tři děti musela vozu
vyhnout, poté dostala smyk a nara-
zila postupně do dvou stromů.
Tuto verzi dokonce minulý týden

u soudu podpořil i znalec Petr Vlk
oslovený obhajobou. Ten podle
ČTK upozornil na to, že podle výpo-
vědi jednoho z řidičů, kteří místem
vdobě nehody projížděli, byla řidič-
ka s dětmi při nárazu Ondrýska do
odbočujícího auta už za křižovat-
kou. Zjištěné stopy na vozovce i za
krajnicí navíc podle něj neodpoví-
daly tvrzení řidičky felicie, že kvůli
autu v protisměru strhla řízení.

Znalec oslovený žalobcem Ladi-
slav Mandák pak ale označil Vlkovy
závěry za chybné. Řidička podle
něj nemohla za daných podmínek
včas zastavit. Vlk podle Mandáka
ve svém posudku značně nadhod-
notil brzdné zpomalení Škody Feli-
cie, kterou žena řídila, a neztotož-
nil se ani se závěrem, že řidička
byla se svou škodovkou v době ná-
razu Ondrýskova auta do dodávky
před ním už zhruba 66 metrů za
místem střetu aut.
„Je to nereálné,“ komentoval

s tím, že zakřivené stopy za krajnicí
svědčí o tom, že řidička se kvůli ne-
hodě v protisměru snažila o vyhýba-
cí manévr. S odkazem na své pro-

počty uvedl, žeměla dost času i pro-
storu na to, aby se autu zasahující-
mu do jejího jízdního pruhu vyhnu-
la. Smyk dostala ve chvíli, kdy se
snažila s autem dostat z nezpevně-
ného terénu zpět na vozovku.
Ondrýsek u krajského soudu,

k němuž se odvolal i státní zástupce
požadující zpřísnění trestu, nevypo-
vídal a nijak se nevyjádřil ani včera
v rámci nabídnuté závěrečné řeči.
Což mu nakonec přitížilo.
„Trest uložený okresním soudem

byl nepřiměřeně mírný. Nebylo to
poprvé, co obžalovaný řídil vůz
pod vlivem alkoholu, a v daný den
řídil výrazně opilý. Obžalovanému
nelze připsat téměř žádnou poleh-
čující okolnost, jeho doznání k poži-
tí alkoholu nelze přeceňovat, proto-
že je dostatečně doloženo, a zavině-
ní nehody popírá. Proto považuje-
me za adekvátní trest na samé hor-
ní hranici sazby,“ uvedla soudkyně
Lenka Konrádová s odkazem na to,
že Ondrýskovi za usmrcení dvou
lidí z nedbalosti a jízdu v opilosti
hrozilo až deset let vězení.
„Snahu obhajoby přesvědčit

soud, že šlo o dvě samostatné neho-
dy, jsme neakceptovali. Jednání ob-
žalovaného má příčinné následky
s nehodou vozu Škoda Felicia,“ do-
dala Konrádová.
Prvních sedm měsíců z trestu už

má odsouzený muž za sebou – strá-
vil je ve vazbě, kambyl na návrh po-
licistů poslán z obavy, že by mohl
znovu vyjet na silnice opilý, případ-
ně by se vzhledem k hrozícímu vy-
sokému trestu vyhýbal soudu, pří-
padně by nenastoupil do vězení.

Opilý řidič dostal
za smrt dětí 8,5 roku

Stanislav Kamenský
redaktor MF DNES

OLOMOUC Pravděpodobně žhář
nebo děti hrající si s ohněm stojí za
požárem, k němuž museli v úterý
večer vyjíždět olomoučtí profesio-
nální hasiči. Hořelo ve skateparku
na letišti. Plameny zničily skákací
rampu, vše vyšetřují policisté. Ško-
du vyčíslili předběžně na 360 tisíc
korun.
O plamenech na olomouckém le-

tišti v městské části Neředín se hasi-
či dozvěděli v úterý krátce po půl
šesté večer. Nejprve se zdálo, že
hoří pouze odpadky. Jednotka pro-
fesionálů však namístě zjistila něco
jiného. Po příjezdu na místo ale
hasiči hlásili, že hoří skateboardo-
vé překážky a jsou plameny zcela
pohlcené.
Především šlo o překážkovou

rampu, hasiči ji museli rozebrat
a postupně zlikvidovat jednotlivá
ohniska. „K zahoření došlo s největ-
ší pravděpodobností při nebezpeč-
né hře dětí s ohněm, nebo šlo
o úmysl neznámé osoby. Vše se na-
štěstí obešlo bez zranění,“ podotkl
mluvčí hasičů Zdeněk Hošák.
Příčiny požáru nyní ve spolupráci

s hasiči zjišťují také policisté. Vše vy-
šetřují kvůli podezření z trestného
činu poškození cizí věci, za který
žháři hrozí mimo jiné až jeden rok
zamřížemi. „Škoda je tuto chvíli od-
hadována na předběžně téměř 360
tisíc korun,“ vyčíslila policejní
mluvčí Irena Urbánková. (mip)
Video na olomouc.idnes.cz

Stavební a technický
veletrh Stavotech –
Moderní důmOlo-
mouc se za dobu své-
ho trvání vypracoval
v největší a nejzajíma-
vější podzimní staveb-
ní veletrh naMoravě.
Jeho součástí je letos
výstava Stavby století.

U
ž 56. pokračování veletr-
hu Stavotech se uskuteční
od čtvrtku do soboty 8. až
10. listopadu 2018 v pavilo-
nu A a přilehlých venkov-

ních plochách olomouckého Výsta-
viště Flora.
Bohatá nabídka firem doplněná

o řadu doprovodných výstav, kon-
ferencí, seminářů a prezentací děla-
jí z akce atraktivní prostor pro na-
čerpání nových informací, myšle-
nek, nápadů i inspirace.
Nosnou částí celého veletrhu

a jeho doprovodných akcí je jako ob-

vykle prezentace firem ve výstavní
části, kde více než 150 vystavovate-
lů představí širokou nabídku výrob-
ků a služeb snad ze všech odvětví
stavebního oboru. „Podzimní etapa
se tradičně vyznačuje největším za-
stoupením v oblasti topení a úspor
energie – návštěvník zdemůže srov-
nat nabídku rozličných druhů kot-
lů, kamen a dalších forem topení.
Velké zastoupení má také moderní
dřevěné stavění a firmy s nabídkou
dřevostaveb,“ říká manažer veletr-
hu Petr Nasadil a upozorňuje na
zřejmě největší tahák letošního Sta-
votechu, a to výstavu České a slo-
venské stavby století.
„Projekt České a slovenské stavby

století si klade za cíl propagaci úspě-
chů českého a slovenského stavitel-
ství v průběhu uplynulých 100 let.
Vhodným způsobem tak doplňuje
oslavy vzniku samostatné Českoslo-
venské republiky. Do projektu byla
zařazena stavební a architektonic-
ká díla s ohledem na jejich význam
a přínos od roku 1918 do současnos-
ti,“ upřesňuje Petr Nasadil.
V Československu, poté i v České

a Slovenské republice bylo postave-
no mnoho významných a pro další
vývoj společnosti důležitých sta-
veb, ze kterých bylo odbornou ko-
misí, složenou ze zástupců českých
a slovenských asociací a svazů dlou-
hodobě spjatých s rozvojem staveb-
nictví, vybráno celkem 100 čes-
kých a slovenských staveb. Za čes-
kou stranu bylo nominováno 66 sta-
veb, za slovenskou pak 34.
„Projekt se uskutečňuje za finanč-

ní podpory Ministerstva kultury
a je zařazen do Evropského roku
kulturního dědictví 2018,“ vyzdvi-
huje výjimečnost projektu Petr Na-
sadil. Prezentační panely všech 100
staveb budou vystaveny po celou

dobu Stavotechu na galerii pavilo-
nu A.
Součástí veletrhu jsou i další spe-

cializované výstavní a konferenční
akce. Zatímco výstava Ekoenerga je
zaměřená na úspory energie a vyu-
žití obnovitelných zdrojů energie,
doprovodná výstava spojená s kon-
ferencíMoravská dřevostavba se za-
bývá aktuálním tématem dřevěné-

ho stavění. Olomoucký kraj za-
střešuje expozici měst a obcí Olo-
mouckého kraje, která je součástí
přehlídky investičních příležitostí
pod názvem RegionInvest.
„ArchDesign Morava je název

osvětové multižánrové akce, kterou
jsme zaměřili na architekturu,
design a stavebnictví. Její součástí
budou opět přednášky, exkurze
a panelové architektonické a de-
signové výstavy. Navštívit můžete
i jedinečný komplex Nutrend
World v místní části Chválkovice,“
zve na další doprovodné výstavy Na-
sadil a dodává: „Už tradičně jsou
podzimní veletrh Stavotech – Mo-
derní dům a souběžně probíhající
výstavy a prezentační akce dobrou
příležitostí pro konzultaci s odborní-
ky i bohatým zdrojem hodnotných
informací a inspirace. Své si tady na-
jdou odborníci i široká veřejnost.“

Plameny zničily
skatepark na
olomouckém
letišti

Na výstavišti Veletrh Stavotech se koná v pavilonu A a na přilehlých venkov-
ních plochách olomouckého Výstaviště Flora. Foto: Stavotech

Opilý řidič Josef Ondrýsekměl v krvi přes dvě promile alkoholu, když způ-
sobil nehodu, jež stála život dvě děti. Foto: Luděk Peřina, ČTK

Veletrh Stavotech představí stavby století
Komerční prezentace – Stavotech

ČeskáVes

Vdova našla náboje
po manželovi
Netradiční dědictví po svém zemře-
lémmuži objevila při úklidu šesta-
šedesátiletá žena v České Vsi na Je-
senicku. V garáži po něm zůstalo je-
denaosmdesát nábojů různých
ráží. O nálezu včera informovali po-
licisté, munici si převzali přímo na
místě. (mip)

Litovel

Historik sepsal
dějiny Sokola
Litovelští sokolové mají nově zma-
povanou svoji minulost. Ve zdej-
ším informačním centru, knihku-
pectví Atlas Alfa a také v muzeu je
nyní k dostání nová kniha historika
Petra Zajíčka s názvem Sokol Lito-
vel – historie a současnost. Kromě
samotného textu obsahuje i boha-
tou fotografickou přílohu. Vydání
knihy je poctou členů Sokola k le-
tošnímu 100. výročí Českosloven-
ska. (mip)

Hranice

Vandalovi hrozí
rok vězení
Až na jeden rok za mříže může jít
za trestný čin poškození cizí věci
prozatím neznámý pachatel, kte-
rý tento týden v pondělí či v úterý
posprejoval vlak na kusé koleji na
nádraží v Hranicích na Přerovsku.
Využil při tom spreje různých ba-
rev, na jedné straně vytvořil nápis
o velikosti dvacet metrů čtvereč-
ních. Stejný nápis pak vandal na-
psal i na vstupní dveře soupravy.
Českým drahám tak způsobil před-
běžnou škodu za deset tisíc ko-
run. (mip)

Podzimní etapa se
vyznačuje největším
zastoupením
v oblasti topení
a úspor energie.

Veletrh je dobrou
příležitostí pro
konzultaci
s odborníky.


